(almarhum), dimaksudkan untuk melengkapi peran suatu kisah pergelaran.

Versi Keempat

Sudarsana (2005: 29-31) dalam bukunya “Bali Dwipa Mandhala” memberi

catatan bahwa, raja besar Bali Shri Aji Jaya Pangus terkenal paling banyak mengeluarkan

prasasti (39 buah), berkuasa antara tahun Saka 1103 sampai dengan 1191 (1181 sampai

dengan 1269 Masehi), juga telah mempersunting putri Cung Khang dari Tanah Tiongkok.

Raja besar dan bijaksana ini selalu memerintah bersama kedua permaisurinya, telah

berhasil membawa pulau Balu ke dalam keadaan damai dan sejahtera dalam waktu cukup

lama.

diekspresikan berupa barong landung berwajah angker berbadan hitam tinggi besar

(warna hitam simbol dari Wisnu atau Waisnawa), yang tiada lain merupakan simbol

keagungan, keangkeran dan kewibawaan raja Bali.

Kebesaran raja ini menurut Sudarsana dapat diketahui dari isi lontar Markandhya

Purana. Ada disebutkan bahwa ketika tahun Saka 1103 (1181 Masehi) pulau Bali

diperintah oleh seorang raja berasal dari keturunan Waisnawa dengan gelar Shri Aji Jaya

Pangus Arkajalancana. Arkaja berarti keturunan Arka. Arka berarti Suryawangsa,

Suryawangsa sama dengan Hariwangsa, Hariwangsa berarti Wishnu wangsa, itulah

Waisnawa namanya.

Juga disinggung bahwa, tatkala berkuasanya beliau bersama kedua permaisurinya,

maka Sang Rsi Siwa dan Sogata telah berhasil menyelesaikan membangun sebuah

bangunan suci yang berupa parahyangan Widhi (bangunan tempat suci pemujaan Tuhan

Yang Maha Esa) diberi nama Candi Dasa, yang dibangun tahun Saka 1112 atau 1190

Masehi. Kemudian pada hari Kamis Wage bulan Palguna (sekitar Pebruari) Saka 1191

atau 1269 Masehi, paduka Shri Aji Jaya Pangus Arkajalancana menuju Wishnu Loka

(sorga, wafat), dan abu jenazahnya dicandikan di Dharma Anyar (lokasi sekarang, di

dekat pura Pengukur-Ukur, Pejeng, Gianyar), di sana terdapat Pura Panti yang diurus

oleh Dangarya Jiwajaya.

Majapahit, terlebih-lebih karena peran penting kedua tokoh ini yang merasa perlu untuk

mengesahkan dan memperbaharui titah-titah raja yang hampir dilupakan mengenai

daerah-daerah perdikan dan hak-hak desa (NB: Dalam hal ini, beliau telah mengeluarkan

39 buah prasasti, 38 buah diantaranya berangka tahun sama yaitu Saka 1103 atau tahun

1181 Masehi, hanya satu prasasti yang berangka tahun Saka 1099 atau 1177 Masehi, kini

tersimpan di desa Mantring, Gianyar). Kemungkinan itulah menurut penulis, yang

menyebabkan raja ini kemudian dipuja-puja oleh masyarakat desa sebagai tokoh penting

pelindung desa yang diwujudkan dalam bentuk Barong Landung.

Makna Simbolik Barong Landung